



ESTADO DO ACRE
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO a JUNHO 2017/ Bimestre MAIO-JUNHO

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

R\$ 1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	
		Até o Bimestre/2017	Até o Bimestre/ 2016
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	5.158.934.419,61	2.787.889.890,57	2.429.425.457,74
Receitas Tributárias	1.178.159.501,45	602.082.835,82	547.661.641,64
ICMS	854.675.143,92	436.235.066,78	403.978.085,82
IPVA	54.288.450,34	34.649.472,18	31.642.894,41
ITCD	2.438.478,14	6.741.122,21	1.000.836,97
IRRF	233.842.372,68	119.036.056,32	108.994.404,71
Outras Receitas Tributárias	32.915.056,37	5.421.118,33	2.045.419,73
Taxas	32.915.056,37	5.421.118,33	2.045.419,73
Contribuição de Melhorias	0,00	0,00	0,00
Receitas de Contribuições	288.853.483,74	139.922.332,78	144.424.240,87
Receitas Previdenciárias	288.853.483,74	139.922.332,78	144.424.240,87
Outras Receitas de Contribuições	0,00	0,00	0,00
Receita Patrimonial Líquida	621.879,10	3.842.067,65	3.806.911,54
Receita Patrimonial	47.382.728,69	41.129.911,68	39.179.320,06
(-)Aplicações Financeiras	46.760.849,59	37.287.844,03	35.372.408,52
Transferências Correntes	3.015.137.384,74	1.712.446.947,43	1.553.671.185,66
Cota-Parte do FPE	2.124.000.000,00	1.231.230.218,55	1.134.692.540,98
Convênios	70.204.809,94	17.377.100,25	6.078.725,34
Outras Transferências Correntes	820.932.574,80	463.839.628,63	412.899.919,34
Demais Receitas Correntes	676.162.170,58	329.595.706,89	179.861.478,03
Dívida Ativa	11.983.684,04	22.592.830,73	4.389.381,01
Diversas Receitas Correntes	664.178.486,54	307.002.876,16	175.472.097,02
RECEITAS DE CAPITAL (II)	468.261.582,79	82.173.876,59	82.319.969,22
Operações de Crédito(III)	339.456.356,69	58.022.945,20	49.487.459,34
Amortização de empréstimos(IV)	0,00	158.704,21	266.482,59
Alienação de Bens(V)	0,00	184.696,66	668.750,00
Transferências de Capital	128.805.226,10	23.807.530,52	31.897.277,29
Convênios	112.500.034,10	15.493.265,28	30.307.607,29
Outras Transferências de Capital	16.305.192,00	8.314.265,24	1.589.670,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI)=(II-III-IV-V)	128.805.226,10	23.807.530,52	31.897.277,29



ESTADO DO ACRE
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO a JUNHO 2017/ Bimestre MAIO-JUNHO

R\$ 1,00

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

<u>RECEITAS PRIMÁRIAS</u>	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	
		Até o Bimestre/2017	Até o Bimestre/ 2016
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII)=(I+VI)	5.287.739.645,71	2.811.697.421,09	2.461.322.735,03



ESTADO DO ACRE
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO a JUNHO 2017/ Bimestre MAIO-JUNHO

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

R\$ 1,00

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
		Até o Bimestre/ 2017	Até o Bimestre/ 2016	Até o Bimestre/ 2017	Até o Bimestre/ 2016	Em 2017	Em 2016
DESPESAS CORRENTES (VIII)	4.823.771.731,90	2.526.023.053,02	2.158.302.914,73	2.344.247.850,95	2.001.894.509,53	0,00	57.602.802,92
Pessoal e Encargos Sociais	2.664.548.270,30	1.432.675.300,68	1.348.871.826,19	1.429.895.428,26	1.346.398.606,91	0,00	11.696.684,51
Juros e Encargos da Dívida (IX)	234.425.340,10	83.824.544,28	94.063.840,10	83.824.544,28	94.063.840,10	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	1.924.798.121,50	1.009.523.208,06	715.367.248,44	830.527.878,41	561.432.062,52	0,00	45.906.118,41
Transferências Constitucionais e Legais	289.244.040,83	156.446.425,08	139.808.669,37	156.446.425,08	139.808.669,37	0,00	0,00
Demais Despesas Correntes	1.635.554.080,67	853.076.782,98	575.558.579,07	674.081.453,33	421.623.393,15	0,00	45.906.118,41
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X)=(VIII-IX)	4.589.346.391,80	2.442.198.508,74	2.064.239.074,63	2.260.423.306,67	1.907.830.669,43	0,00	57.602.802,92
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	1.028.936.112,06	343.195.252,06	283.800.624,26	237.829.524,27	224.105.193,32	0,00	44.472.997,88
Investimentos	690.223.850,58	197.138.056,19	136.504.743,02	91.772.328,40	76.819.804,40	0,00	44.472.997,88
Inversões Financeiras	3.798.154,00	3.697.154,00	2.643.000,00	3.697.154,00	2.643.000,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	3.798.154,00	3.697.154,00	2.643.000,00	3.697.154,00	2.643.000,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XIV)	334.914.107,48	142.360.041,87	144.652.881,24	142.360.041,87	144.642.388,92	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV)=(XI-XII-XIII-XIV)	694.022.004,58	200.835.210,19	139.147.743,02	95.469.482,40	79.462.804,40	0,00	44.472.997,88
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	19.200.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESERVA DO RPPS (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII)=(X+XV+XVI+XVII)	5.302.568.396,38	2.643.033.718,93	2.203.386.817,65	2.355.892.789,07	1.987.293.473,83	0,00	102.075.800,80

RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII-XVIII)	-14.828.750,67	168.663.702,16	257.935.917,38	455.804.632,02	474.029.261,20	0,00	-102.075.800,80
--	----------------	----------------	----------------	----------------	----------------	------	-----------------

SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES				724.713.438,98			
--------------------------------	--	--	--	----------------	--	--	--

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR CORRENTE
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	80.166.798,00

FONTE: Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil, Unidade Responsável: Diretoria da Contabilidade Geral do Estado.



ESTADO DO ACRE
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO a JUNHO 2017/ Bimestre MAIO-JUNHO

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

R\$ 1,00

ORIGINAL ASSINADO

Lilian Virgínia Bahia Marques Caniso
Secretária de Estado da Fazenda
Em Exercício

Raimundo Nonato de Oliveira
Diretor da Contabilidade Geral do Estado
Secretaria de Estado da Fazenda-SEFAZ
Dec. Nº 179/2015 CRC-AC 000040/O-4